1/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Ata da 7ª Reunião Ordinária do ano 2023 do Colegiado

do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional

em Ensino de Biologia em Rede Nacional (PROFBIO)

do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, realizada

em formato virtual em 22/11/2023.

Conselheiros(as) presentes: Maria de Fátima

Camarotti; Alessandre Pereira Colavite; Angela

Camila Orbem Menegatti; Antônia Arisdélia F. M. A.

Feitosa; Fabíola da Silva Albuquerque; Rivete Silva de

Lima; Marisa de Oliveira Apolinário; Anabelle

Camarotti de Lima Batista; Fábio Marcel da Silva

Santos; Temilce Simões de Assis; Severino Ramos da

Silva; Ana Nívea Batista Aurino; Kayo César Araújo

da Nóbrega; Iara Patrícia Ferreira de Sousa.

Ouvintes: Luciene Simões de Assis Tafuri; Rubens

Teixeira de Queiroz; Thiago Leite de M. Ruffo;

Vivyanne dos Santos Falcão Silva da Nóbrega.

Aos vinte e dois dias do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e três, quinta-feira, às quatorze 1

horas, através da sala de reunião do aplicativo Google Meet, teve início a sétima reunião ordinária do 2

Colegiado do Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional, presidida pela 3

Coordenadora Professora Dra. Maria de Fátima Camarotti. A Reunião foi aberta pela Presidente após a 4

conferência do quórum regimental. Em seguida, a Profª Fátima iniciou a reunião com os informes. I – 5

Informes – A Profª Fátima mais uma vez, solicitou a inclusão de novidades no lattes e inclusão da 6

jornada 1 e 3 de 2023 e solicitou que enviem documentos para anexar; a Profª Arisdélia informou seu 7

desligamento da coordenação do tema 3 e que a execução da última edição foi bastante produtiva; uma 8

chapa foi inscrita para eleição com o título “somos um só” composta pelos Professores Anabelle e 9

Alessandre.  II – Apreciação da Ata da 6ª Reunião Ordinária. A Profª Fátima questionou se havia 10

alguma correção ou observação no texto da ata que foi enviada juntamente com a convocação. Nenhum 11

questionamento foi registrado e, colocada em votação conjunta, foi aprovada por unanimidade. III – 12

Expediente – 1. Nova matriz curricular PROFBIO. A Profª Fátima iniciou fazendo uma 13

apresentação explicando as modificações previstas para o 1º semestre de 2024 e que deverá ser aplicado 14

já com a nova Turma em 2024. Informou que a matriz trás as disciplinas: Introdução ao Ensino de 15

Biologia (IEB) com 45h; Biologia 1 e Biologia 2 ambas com 105h; Biologia em Sala de Aula (BSA) 16

com 45h; Práticas de Pesquisa em Ensino de Biologia (PEB) com 30h no 3ºsemestre e Atividade de 17

aplicação em Sala de Aula (AASA) com 30h também no 3º semestre.  As optativas deveriamm ser 18

oferecidas nos 3º e 4º semestres. Por fim, informou que logo no início do 3º semestre seria realizada a 19

Qualificação das disciplinas Biologia 1 e 2 e que a Qualificação do TCM seria no início do 4 º semestre. 20

2. Coordenações das novas disciplinas – Após discussão entre os presentes, ficou definido que a 21

Disciplina Biologia 1 seria coordenada pela Profª Temilce Assis e a Biologia 2 pela Profª Angela 22

Menegatti; a disciplina IEB pela Profª Fátima Camarotti; a disciplina BSA pela Profª Arisdélia 23

Feitosa e a disciplina PEB pelo Prof. Rivete Lima e AASA pela Profª Fabíola Albuquerque. 3. 24

Comissão eleitoral para a eleição dos novos coordenadores e vice do Profbio biênio 2024-2026 - A 25

Profª Fátima informou que a constituição da Comissão Eleitoral para o biênio 2024-2026 ocorreu no 26

intervalo entre as reuniões do colegiado em virtude dos prazos necessários para o estabelecimento da 27

eleição no dia 1º de dezembro, oportunidade em que as duas turmas (2022 e 2023) estarão em aulas. A 28

Comissão foi composta pela Professora Temilce, o discente Kayo e o funcionário Severino Ramos como 29

titulares, tendo o Professor Rubens e a discente Iara como suplentes. A Comissão já estabeleceu as 30

2/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

regras e prazos, sendo estes publicados no site PROFBIO/UFPB e a chapa concorrente já foi inscrita 31

apresentando todos os documentos exigidos. Não havendo pauta a ser votada e nada mais havendo a 32

acrescentar, eu, Fabíola da Silva Albuquerque, Vice Coordenadora do PROFBIO/UFPB, lavrei a 33

presente ATA que, após lida e aprovada pelo Colegiado, vai por mim e pelos demais docentes presentes 34

à Reunião assinada digitalmente. João Pessoa, 22 de novembro do ano de dois mil e vinte e três.   35

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/11/2023

ATA Nº 7aOrd/2023 - PROFBIO (11.00.41.12)
(Nº do Documento: 9)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 28/03/2024 15:45 )
ANTONIA ARISDELIA FONSECA MATIAS AGUIAR

FEITOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6338093

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 15:18 )
SEVERINO RAMOS CARDOSO

AUX EM ADMINISTRACAO

3116101

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 09:12 )
FABIOLA DA SILVA ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1199131

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 18:13 )
TEMILCE SIMOES DE ASSIS CANTALICE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2215733

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 10:58 )
MARIA DE FATIMA CAMAROTTI

COORDENADOR(A) DE CURSO

1575021

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 18:13 )
ANABELLE CAMAROTTI DE LIMA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1886282

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 11:21 )
FABIO MARCEL DA SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1186427

(Assinado digitalmente em 30/03/2024 10:07 )
ALESSANDRE PEREIRA COLAVITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2418253

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 19:28 )
ANGELA CAMILA ORBEM MENEGATTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1389155

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 9
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ATA 28/03/2024 8d34d1aa6c

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf